关于转发《山东省医疗保障局 山东省卫生

健康委员会关于执行国家组织高值医用

耗材（人工关节）集中带量采购结果

的通知》的通知

 济医保字〔2022〕2号

各区县（功能区）医疗保障部门、卫生健康部门，市医疗保险事业中心，市医疗保险基金稽核中心，各相关医疗机构：

现将《山东省医疗保障局 山东省卫生健康委员会关于执行国家组织高值医用耗材（人工关节）集中带量采购结果的通知》（鲁医保发〔2022〕9号）转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻执行：

一、执行中选结果

（一）及时采购备货。医疗机构要自发文之日起加快开展人工关节集采中选产品（以下简称“中选产品”）备货工作，因采购平台配送供货衔接原因不能通过线上订单及时备货的，医疗机构可通过直接对接企业临时采购等方式备货，确保患者2022年4月30日起用上降价后的中选产品。

（二）落实约定用量。医疗机构要畅通中选产品进院渠道，按时完成协议采购量。协议采购量完成后，医疗机构应从临床合理使用出发，优先采购质优价宜的中选产品。
二、落实配套措施

（一）做好医保支付政策衔接。中选产品以含伴随服务费的中选价格为支付标准。对医保支付范围内的未中选产品，根据省有关要求逐步调整个人首先自付比例，在两年内将医保支付标准调整至不超过集采同一分组中选产品的最高中选价格。鼓励患者使用中选产品，参保患者使用价格超出医保支付标准的产品，超出支付标准的部分由患者自付。
（二）实施结余留用和直接结算。落实国家组织人工关节类集采结余留用政策，经考核后按不高于50%的比例由医疗机构结余留用，引导医疗机构使用中选产品。在省药械集中采购平台与药械结算监管平台完成对接后，及时将中选产品货款纳入医保基金与医药企业直接结算范围。
（三）加强供应和使用情况监管。各级医保部门要密切监测中选企业履约情况，包括产品供应、配送、专用工具以及伴随服务提供情况。各级医保部门要将医保定点医疗机构人工关节“进销存”管理及中选产品不同部件组成非中选人工关节产品以高价销售情况，纳入医保基金监管的重点领域。

三、督导工作落实

各有关部门要深刻认识国家组织人工关节集中带量采购和使用的重要意义，切实提高政治站位，落实领导责任、保障责任、管理责任、监督责任，并加强宣传引导，营造良好氛围，确保工作顺利进行。执行中如遇重大问题，及时向市医保局、市卫生健康委报告。
	济南市医疗保障局
	济南市卫生健康委员会

2022年4月21日

（此件主动公开）

[image: image1.jpg]m&%@ﬁﬁvlﬁi%iﬁ:
48 DA it B 2 i &

B E ARk (2022] 9 &

KA ESCHS VAR (A1)
Fiiv RS R @

BEWENRRER. TAEREEL, A mEENTRREERS
GTNE

ATMEEF R, B HRAXT2EEATEHMEEREN
EHHERYHNAREE, RHIFZAFAIXTEFFER
W (VLR MAR “ATRYER”) Pk s RAREG A EH T,
W (ERERRHAE BRIARBEZHIATATERLAL
EEE RS (AT AT )& &R WA f RS w6 E L)
(ERAK (2022]145) R, ARPTEZLLATIXRTE
RERFEREF R M,

[image: image2.jpg]— .\ PITHY[E) R K B B

20224 A 30 B, 2S5 MERALZALIRFTERNAL
TENNA (EEEFNENIA, TH) MEREAHETE
AN (LT BN ), FUTERAEAT R T ERE
R RWGEH A 2 4, Rl BRI, o2 R 4
b 3 B B A = 7 A — A

= PERIEM R REE K

(=¥ w@EN, ATXTERTE & (LT HER T
W) fn RS R LT RN EEEAARETRYE T
(LTE#&E “XEFe”) W, REXG T2 EERRRT
BRIEARFENLTIAE, BE. FATAIASHAFAGSET
TN FHRSEEREEGAN “KE” REF. B4 RT
B, LENTAFEAESR. FARERINE.

(=) mBER. wFEATXT " HETHENE
HE P R R B AL A, TR Tz e ] KA S R
P, EEFJ/AT KT & PEE T B4R, 26+
e ASAE W, FAR IR PN %, R R R
7o 4% B M e 5 A T e SR U R R AR s . R T
BEE. dF R R G BB AR A BRI o S &k
B 4 KW & Y E B WIS B AT

(Z) PR SRR E, B X ETHLE K X H #

[image: image3.jpg]IR 2 & B THE, RIEEZH KA LENEHATIRT
Pl BRI T & Bk BT R R T B R R BT RO &R
Y, EALAE BT A g e R E 7 K&, ETAL
TIARYE R IE MR TR & T B RE RS, 1548 b
PESAT . AL BTN G — 3%+ 27 i KRR 4 0 R AR
EZRWR, LRz TR X T EWEFREE B BN
AL, X FRAEEEN RS FA S B AR AR 3E
FAARHANFARE, BENNMFE TN REHRR. R
SEIR A ] o 2 Al BRI e 57 R

(w9) BERAHZME. BN EGE T 5 f otk
ot ARG E, AH B UREENR L, FHS LT FZ
R AEHATH R, EZRWAHER. hURBEZRE, E
FYALAL BN R BB G R R, 16 28 R W SOk 0 B B o 6 77
ERNNEEFERAARRATIXTERT S B RAH, HEHFFKX
o e A B R AT SRR BRI, R, AR s R
R NIZ I o N ARG, B R AT R B R AN R
VLB, BTG EE N R R B ASYLE, R R A0 E A R
AL R, RAGERBHERZERE, LARNEFAAM %
LR R, MR ERR AR AT B, 0l R R TR

= XERERH

(— ) MIFERIATBR A, AT R ERXFHTHUE

[image: image4.jpg]PRI IR S 7 o o A I ATARE, INERSUAEE . FER
IAREANRTRT R, BTATRAEL)RENNE F &N, &
HREMNATEEFHARERIATEEGRE T X, EHFR
PR LA EE R ERE — o4 P35 %R & RN,
5l R BHER P SRR M A B R T AR B
P, AW AR s m A E T,

(=) BEErGRMER. ZBRERALH EE TR ER
RegERrBRAAREE, RRERALAIRTREREREA
B, BEMEEAET S0%M L i BT EREA, 5%
B ST AL 3% 5 . JFJR DRG/DIP {7 R K E WK,
Y A~ iF #AE fL DRG/DIP 41 89 AU E 8. &-TUHUR F Hodf
WA EE., EMERIENNHNEEELERE A NHEZ I
. MBHBORESZES AR, SB&E. Ak, haf -+
P67

(=) SATERABLE. 202244 F 30 HaTR &
R & 5 HMELEE T 6 TR, EHE S EFR B+
ALK FTREAAMBRAANLESEEREH., ETHIAER
“AaHHERS o, PR RPN ESSLER, BT
WEE MRS B, %F BB XSO ENES
N 2=

(v ) 5RAGAE N Andd B M E ., W R HE N BB — 3

[image: image5.jpg]EA, FRESZHTHROVE FRFFHRTREASCLITRE
B, oA B A B AR B YA T RO B A
FHFALTH T A HERS, RIFLERER. Bz REYH
PR BN Y, R A b B ATRR R R M. R E T AL B
ATI VU JL AN S B ST AL A A AR R R Y AL SR
Y, FREREERGREAR LR T —FRERE A EH
#, RERTRENIMATIRT “##E” €=, P&
A E A AR R /A TR T & UL E H I, IANERE
SHEHE ST FHERERAMERERARFEREANE
Bo INENTRSEEERRZMBERE, BTV ETEPATHX
V. SRRERESE, BE2e. AK. &5 ZERN,
SHWFRIT TR GHEH AN B E.

M. msatBAeE, ESITIEES

ZRZANPEZRALATIRFTEF T ERYEANER
BOL, VIEHBTAER. ok, BXAFE. RERT. &
Byt WERE, #—FRTERKER, VRITESN, BT
WM A E AR, B R, B, TR T AR
MR 4 R (R 15 O, R AR BAT SRR B R R L A R R o A
A, Bpnik AR, 485 BN BT ARG . i
R, WHEFATOARR, HEREHEABE, FU0 N
WG, B RHELAE, PMTHFHBEARM, EXHEYE

[image: image6.jpg]"R, B LEREZRE.

(St E DA T)

WHEREETRER BAZE 202 % 4 A 17T HH X

PAGE
— 4 —